
公告编号：2024-012 

证券代码：873796     证券简称：建科集团    主办券商：申万宏源承销保荐 

 

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司前期会计差

错更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

公司拟在北京证券交易所上市，于申报审计过程中发现以前年度会计处理存

在重大会计差错。本公司已对涉及的前期重大会计差错进行了更正，并对 2020 

年度、2021 年度及 2022 年度财务报表进行了追溯调整。根据《企业会计准则第

28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《非

上市公众公司信息披露管理办法》、全国中小企业股份转让系统有限责任公司《全

国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》等相关规定，公司进行了前期

重大会计差错更正。 

 

二、更正事项具体情况及对公司的影响 

(一)挂牌公司董事会对更正事项的性质及原因的说明 

挂牌公司因自主梳理，发现已公开披露的定期报告中财务报表存在差错，产

生差错的原因为： 

□大股东、董事、监事、高级管理人员等关键主体利用控制地位、 关联关

系、职务便利等影响财务报表 

□员工舞弊 

□虚构或隐瞒交易 

□财务人员对会计准则的理解和应用能力不足 



公告编号：2024-012 

□比照同行业可比公司惯例，审慎选择会计政策 

□内控存在瑕疵 

□财务人员失误 

□内控存在重大缺陷  

√会计判断存在差异  

具体为：1、收入跨期的会计差错更正：建科集团 2020 年某一项目业务未根

据客户提供的履约进度确认收入、2020 年度以前部分项目与客户决算错误、

2021 年某一项目重复入账、2022 年根据诉讼判决文件调整最终的项目结算

收入，现根据正确的收入归属年度进行调整，并对相应的税金、应收账款、

递延所得税资产、应交税费进行了调整。 2、当期企业所得税差错更正：建

科集团 2022 年子公司（镇江建科工程管理有限公司）研发费用加计扣除金

额错误，现根据《关于进一步提高科技型中小企业研发费用税前加计扣除比

例的公告》（财税科〔2022〕16）号文件进行调整，并对相应的应交税费进

行了调整。 3、人员薪酬受益对象重分类差错更正：各报告期，根据人员薪

酬所属部门及工时分配原则在各费用及成本科目中进行重分类调整，同时根

据调整后的研发费用进行做企业所得税加计扣除调整。 4、应收款项坏账计

提差错更正：2020 年、2021 年、2022 年将日常经营活动中对于在公开市场

融资并触及国家房地产调控“三道红线”政策的客户单独创建“其他信用风

险特征组合”计量损失准备，同时谨慎判断存在争议或涉及诉讼、仲裁的应

收款项从账龄组合调整至单项计提中，并对相应的递延所得税资产、信用减

值损失、资产减值损失、所得税费用进行了调整。 5、工抵房中现房折旧差

错更正：2022 年对尚未办理产权证的工抵房中现房计提了折旧、并对研发用

固定资产折旧金额错误进行调整，从而对固定资产、其他非流动资产、管理

费用、研发费用、盈余公积进行了调整。 6、成本跨期的会计差错更正：建

科集团 2021 年、2022 年部分项目成本确认跨期，先根据正确的成本确认期

间进行调整，并对相应的税金、应付账款、应交税费进行了调整。 7、合并

抵消还原受益对象重分类及合同负债除税重分类金额差错更正：2020 年度及

2021 年度合并范围内租赁事项折旧还原根据各部门占用面积在各费用及成

本科目中进行重分类调整；2021 年度合并范围内合同负债除税金额错误，将



公告编号：2024-012 

税额在合同负债与其他流动负债科目中进行重分类调整。 8、其他应付款与

应付职工薪酬重分类差错更正：2020 年末将其他应付款中应付员工劳保补贴

重分类至应付职工列示调整。  

综上，公司董事会决定更正。 

公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》《非上市公众公司信息披露管理办法》 和《全

国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》等相关规定，客观公允地反映

了公司实际财务状况和经营成果，符合公司实际情况，没有损害公司和全体股东

的合法权益，同意对本次会计差错进行更正。 

 

(二)挂牌公司更正事项影响 

  不存在导致挂牌公司不满足挂牌申请条件的风险。 

  不存在导致挂牌公司触发强制终止挂牌情形的风险。 

不存在导致挂牌公司不满足公开发行并上市条件的风险。 

  不存在对挂牌公司利润分配实施条件产生影响的情形。 

  不存在对挂牌公司业绩承诺实施条件产生影响的情形。 

  不存在对挂牌公司股权激励实施条件产生影响的情形。 

不存在被调整至基础层的风险。 

不存在因更正年度报告导致进层时不符合创新层进层条件的风险。 

不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。 

进层时符合标准情况： 

√最近两年净利润均不低于 1000 万元，最近两年加权平均净资产收益率平

均不低于 6%，截至进层启动日的股本总额不少于 2000万元。 

 

 



公告编号：2024-012 

(三)更正事项对挂牌公司财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财

务指标 

 √挂牌公司针对本次会计差错事项采用追溯重述法 对 2020 年度、2021 年度以

及 2022 年度财务报表进行更正。 

更正事项对公司财务报表项目及主要财务指标的影响 

单位：元 

项目 

2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度 

更正前 影响数 更正后 
影响比

例 

资产总计 625,708,678.37 -9,198,743.70 616,509,934.67 -1.47% 

负债合计 138,488,802.25 -310,307.15 138,178,495.10 -0.22% 

未分配利润 344,811,343.05 -8,884,093.09 335,927,249.96 -2.58% 

归属于母公司所有者权益合计 485,687,041.02 -8,888,436.55 476,798,604.47 -1.83% 

少数股东权益 1,532,835.10 - 1,532,835.10 - 

所有者权益合计 487,219,876.12 -8,888,436.55 478,331,439.57 -1.82% 

加权平均净资产收益率%（扣非

前） 
7.56% -0.71% 6.85% - 

加权平均净资产收益率%（扣非

后） 
7.16% -0.76% 6.40% - 

营业收入 303,394,127.96 56,189.37 303,450,317.33 0.02% 

净利润 35,748,223.37 -3,795,480.00 31,952,743.37 -10.62% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非前） 
35,367,733.56 -3,795,480.00 31,572,253.56 -10.73% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非后） 
33,525,890.98 -4,024,097.66 29,501,793.32 -13.64% 

少数股东损益 380,489.81 - 380,489.81 - 

项目 
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度 

更正前 影响数 更正后 影响比



公告编号：2024-012 

例 

资产总计 587,539,741.60 -5,292,904.46 582,246,837.14 -0.90% 

负债合计 136,068,088.85 -199,947.91 135,868,140.94 -0.15% 

未分配利润 311,220,383.78 -5,084,734.05 306,135,649.73 -1.63% 

归属于母公司所有者权益合计 450,319,307.46 -5,092,956.55 445,226,350.91 -1.13% 

少数股东权益 1,152,345.29 - 1,152,345.29 - 

所有者权益合计 451,471,652.75 -5,092,956.55 446,378,696.20 -1.13% 

加权平均净资产收益率%（扣非

前） 
9.96% -0.10% 9.86% - 

加权平均净资产收益率%（扣非

后） 
8.98% -0.12% 8.86% - 

营业收入 285,975,703.60 -66,037.74 285,909,665.86 -0.02% 

净利润 43,395,217.70 -919,140.08 42,476,077.62 -2.12% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非前） 
43,144,458.84 -919,140.08 42,225,318.76 -2.13% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非后） 
38,883,116.11 -938,542.90 37,944,573.21 -2.41% 

少数股东损益 250,758.86 - 250,758.86 - 

项目 

2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度 

更正前 影响数 更正后 
影响比

例 

资产总计 561,273,804.80 -4,026,461.81 557,247,342.99 -0.72% 

负债合计 144,647,369.75 147,354.66 144,794,724.41 0.10% 

未分配利润 279,484,443.73 -4,127,206.68 275,357,237.05 -1.48% 

归属于母公司所有者权益合计 415,724,848.62 -4,173,816.47 411,551,032.15 -1.00% 

少数股东权益 901,586.43 -  901,586.43 -  

所有者权益合计 416,626,435.05 -4,173,816.47 412,452,618.58 -1.00% 

加权平均净资产收益率%（扣非

前） 
16.46% -0.74% 15.72% - 



公告编号：2024-012 

加权平均净资产收益率%（扣非

后） 
16.05% -0.73% 15.32% - 

营业收入 321,711,815.33 235,065.34 321,946,880.67 0.07% 

净利润 64,403,272.18 -3,267,228.80 61,136,043.38 -5.07% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非前） 
64,511,652.84 -3,267,228.80 61,244,424.04 -5.06% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非后） 
62,917,571.13 -3,267,228.80 59,650,342.33 -5.19% 

少数股东损益 -108,380.66 - -108,380.66 - 

 

三、会计师事务所关于本次会计差错更正的专项鉴证意见 

 更正后的财务报表是否经全面审计：√是 □否   

 审计意见：标准无保留意见 

 审计机构：中天运会计师事务所（特殊普通合伙） 

 更正后的财务报表是否经专项鉴证：√是 □否   

 专项鉴证保证程度：√合理保证 □有限保证   

 专项鉴证结论：无保留结论 

 鉴证会计师事务所：中天运会计师事务所（特殊普通合伙） 

四、监事会对于本次会计差错更正的意见 

公司监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号-会计政策、

会计估计变更和差错更正》和《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规

则》等相关规定，更正后的财务报表及附注能更加客观、公允地反映公司财务状

况和经营成果，不存在损害公司及全体股东利益的情形，同意本次会计差错更正。 

 

五、独立董事对于本次会计差错更正的意见 

独立董事认为：本次更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估

计变更和差错更正》及《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续信息披露指南

第 2号——定期报告相关事项》等相关文件的规定，更正事项对公司财务状况及



公告编号：2024-012 

经营成果无重大影响，符合公司和全体股东的利益，不存在侵害公司及中小股东

利益的行为和情形。 

 

六、备查文件 

《江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司第三届董事会第十一次会议

决议》  

《江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司第三届监事会第九次会议决

议》  

中天运会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于江苏镇江建筑科学研究

院集团股份有限公司前期会计差错更正的专项说明审核报告》 

 

 

 

 

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司  

董事会  

2024 年 4 月 26 日  


	一、 更正概述
	二、 更正事项具体情况及对公司的影响
	(一) 挂牌公司董事会对更正事项的性质及原因的说明
	(二) 挂牌公司更正事项影响
	(三) 更正事项对挂牌公司财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财务指标

	三、 会计师事务所关于本次会计差错更正的专项鉴证意见
	四、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	五、 独立董事对于本次会计差错更正的意见
	六、 备查文件

